enim non solum hisce nostris, verum etiam prioribus temporibus apud Persas decapitari consueverunt, teste Xenophonte 2. Cor. Exped. Divinus hic noster Apostolus in terra etiamnum constitutus adeo magnus fuit, ut ab ipsismet etiam persecutoribus suis ac inimicis, ab illis inquam qui ipsum vivum sustinere diutius non poterant, verè magnus fuerit existimatus, & veluti magnus ubique habitus, denique mortis genere quo Magnates occidi solent, fuerit interfectus. *Occidit Iacobum fratrem Iohannis gladio*.

22. Audite obsecro Chryllostomum, Hom. 57 in Matt. de gloriosissima S. Jacobi Apostoli morte hunc in modum loquentem: *Sic acer atque gravis Iudæis erat, ut magnum murus eis obtulisset cum in miserfecerit Herodes, visus sit* Sanctus Apostolus dum adhuc viveret, Iudæis adeo videbatur esse onerosus atq; molestus, ut Herodi visum fuerit, magnum se Iudæis exhibere favorem gratiamque particularem, si illum occidendo è medio tolleret. Tantæ penes plebem authoritatis erat, adeoq; populus illum reverebatur. Tantæ deniq; erant ejus virtutes & miracula, quæ in suis prædicationibus frequentissime patrabat, ut licet eodem tempore plures alii Apostoli Christi discipuli fuerint, qui eodem operi, prædicando nimirum Christi Evangelio vacabant, ab ipso tamen solo se gravatos & vexatos existimarent, ipse solus cordibus ipsorum insupportabile pondus erat. *Gravis Iudæis erat*; Unde mox ut ab hoc onere suere liberati, liberos sese atq; optata pace & quiete potitos existimabant. Quid igitur S. Jacobus utpote viritalibus conditionibus præditus aliud erat, quam vir quidam magnus, seu mons quidam virtutum, perfectionum sanctitatis, novorumq; miraculorum eminentissimus, qui sceleratorum illorum cordibus, haud secus ac mons Æthna, uti Poëtæ fabulantur impio Tiphæo superimminebat? *Gravis Iudæis erat*.

23. Præterea ex hoc, quod sanctus hic Apostolus Jacobus dictus fuerit, quod nomen uti Author Historiæ Lombardicæ existimat, *pondus Dei* interpretatur, id est, amor Dei (*pondus enim amorem significat*, unde amor meus, pondus meum, inquit S. Augustinus) ex hoc inquam præcipua innuatur ratio, cur ut Deo, quem tam ardentè amabat, cõjungi posset, primus ante omnes alios Apostolos in cælum evolarit. Gloriosissimus enim Apostolus Deum tantopere amabat, ut non in concreto amans, sed amor in abstracto ut in scholis loquuntur, videri potuerit; Merus enim

gula, merum incendium, merus erga Deum ardor, utriusque amor erat: lagenti cum mysterio à Christo Boanerges, id est, tonitrus filius est appellatus, utpote qui quoadque vixit verum quoddam tonitruum, ignisque violentissimus fuit, qui omnis moris intra molestias corporis subeculas et ahendæ impatiens fremebat, omnemque ad illas rumpendas diffutendisque adhibeat violentiam, ut subito ad eum in quo summum suum regnare bonum credebat, evolare locum posset. Cum igitur tanto tamque violento accessus amore fuerit, non solum *Magnus*, aut *Majus*, sed *Maximus* appellari debebit. Ex mente namque S. Bernardi serm. 27. in Cantica, anima aliqua magna judicanda est vel parva juxta magnitudinem aut parvitatem eius, quo erga Deum afficitur, amoris. *Quantitas cuiusque anime assimetur de mensura Charitatis, quam habet, quæsi gratis, ut qui multum habet Charitatis, magna sit, qui parum, parva: qui vero nihil, dicente Apostolo: si Charitatem non habuerit nihil sum.*

34. Quandoquidem sanctissimus hic Apostolus in Hispaniam juxta antiquam Ecclesiæ illustre traditionem prædicavit, ideo Hispani de hoc Apostolo hunc in modum concipiunt.

*Cum cæca nox atq; inopia
Nos cæcis teneret vanitas,
Lucem, salutem protulisti
Ora libera impetras.*

Quemquam autem Apostolum hic in Hispania prædicasse fructum reportavit? Certe adeo modicum at cæte Joane Beletio de Divina Offic. c. 140. pro nihilo reputari debeat; Unicam enim omnium duntaxat ad Christum convertit: *Propter multam & bonam principum*, inquit hic Doctor. *extremum, ad fidem Christi nemi in conversione perit.* Alii non plures quam novem conversiones fuisse vident *Parvum bonum ibi fecit*, inquit S. Vincentius sec. de S. Jacobo Apostolo, *solum novem ad gentes ibi convertit.* Verum qua ratione possibile est, quod tonitruum: quoddam adeo tremendum & cæco erumpens, totamque Hispaniam percurreret adeo modicum reportaret laborum suorum fructum? Quantumvis enim tunc gens Hispania in falsa Religione sua pertinax fuerit & obdurata, licet duro annozæ quercus truncus similis fuerit, prout à Virgilio describitur:

Francis ex duro robore natus.

at bilominus quam potest esse in terra duri-

ties quam tonitru non penetrer, non frangar, accendat, aut dissolvat? Quod si ambo Scipiones, duo fulmina belli occupati, Hispaniam Romano potuerunt imperio subjungere, quomodo igitur Boanerges, velut quoddam à cælesti Rege emissum fulmineo illam dulci Christi jugo subjicere non potuit? Verum Respondeo, posito casu Jacobum non nisi novem ad Christum animas convertisse, à quibus deinceps, uti dicitur conversæ sint aliæ, horum tamen opera & fructus inde natus sanctissimo Apostolo attribuendus venit; Bonus à sagitta proveniens ictus, nequaquam sagittæ quæ illum iniegit, sed manui illam emittentis sagittarii attribui debet. Unde excellentia & magnitudo Jacobi facile cognosci potest. Magister aliquis se excellentiorem esse probat, quando ad veritarium suum per discipulû, quem dum per seipsum superat. *Illustres præstantioresq; viri discipulorum certaminibus magis, quam suis vincunt*, inquit S. Ambrosius lib. 1. officiorum cap. 41.

25. Quis potentissimo Hispaniarum Regno, quod tot modis & rationibus magnum est, magni titulum negare audebit. Est enim Hispania magna ob ingentem frumenti, vini, olei, aliarumque ad humanam vitam necessariatû rerum abundantiam. Magna est ob auri, argenti, & gemmarum incredibilem copiam utpote quæ Tago flumine humectatur & alluitur, quod ad instar Patroli una cum aquis aurum sibi attrahit. Magna item est ob viros tum in armis, tum in literis, tum denique in vitæ sanctitate maximos & illustrissimos. Magna denique est ob amplissimum quod in Europa, Africa & America late extenditur imperium, quod tacum est, ut merito videri possit post Romanam alteram Monarchiam meditari. Unde autem tantam Hispaniæ amplitudinem & magnificentiam nasci putatis? A S. Jacobo Apostolo. Unde B. Thomas à Villa Nova Conc. de S. Jacobo Apostolo manifeste dicit, divinum huic Apostolum Hispaniæ eo potissimum sine dârum esse, ut per eum illa qua hodie excellere videtur amplitudine & magnificentia splendesceret: *Quantia gloria vestra Hispania? quantus favor à Deo ealem recepisse patronum, unum ex tribus Charissimis Dei? Grandis favor Domine, quod sic assimastis eum; non enim sic assimastis, si tanto Patrono donasset, nisi grandis fortuna esset.* Quod si enim, uti Ecclesiæ sanctissimus Apostolus Petrus & Paulus collaudans dicit, Roma per jam dictos Apostolos, Magna facta est: superque omnes orbis urbis illustres & nobilitas:

Non laude tua sed ipserum merita

Ex illis omnium mundi pulchritudinem.

merito ipsam quoque Hispaniam a Paulolum magnum dicere poterimus. Unde facilis de gloriosi hujus Apostoli excellentia & magnitudine conjectura sumi potest, utpote qui magnitudine & præstantia sui suam Hispaniam magnificentiam & excellentiam communicavit, nisi enim ipse magnus fuisset nullam ipsi magnitudinem abjicere potuisset. *Qua non habet aliquis alteri id ire non potest*, inquit Plato in Convivis.

26. Quod S. Jacobus singulari Divinae providentiæ nutu in Hispania sit sepultus, non caret singulari insinuandæ magnitudinis & excellentiæ suæ mysterio. Idem namque est, dicere illum in Hispania esse sepultum, ac illum sepulchro cuiusdam opulento valde & pretioso esse positum. *Hispania enim præ se interpretatur. Quia enim Jacobus Magnus fuit, ideo quoque magnifice & splendide & sicuti Magnates solent, sepultus fuit.* Olim Reges aliique magnates in sepulchris sepeliebantur pretiosissimis, hoc est non solum adhibito incredibili sumptu fabricatis, qualia Pyramides & Mausolea erant & verum etiam auro, argento, gemmisque refertis. Sic Davidis Regis sepulchrum adeo fuit opulentum & pretiosum, ut Hircanus id ipsum tempore suo aperirens (uti Josephus Hebræus Antiquit. lib. 13. cap. 15 refert triginta millia auri taleata inde effereos, reliquum Herodi reliquerit. Aequè opulenta olim Regum Babyloniarum ac etiamnum temporibus nostris Mexicanorum in novo mundo sepulchra erant. Magnus itaque S. Jacobus fuerit necesse est, utpote qui in sepulchro pretiosissimo Magnatum more conditus fuit.

27. Ex hoc loco aliud quoddam mysterium proposito meo peropportunitate eruere licebit & dicere; Quod licet Christus S. Jacobo & S. Joanni, Regni sui dexteram & sinistram occupare petentibus, uti diximus, responderit dicens Matth. 20 v. 21. *Nescitis quid petatis, non est meum dare vobis.* nihilominus tamen id quod illis eisdem adhuc viventibus denegaverat, post mortem eorundem concessit reliquis siquidem corpori S. Joannis in Ecclesiæ suæ regno dexteram, corpori vero S. Jacobi concessit & impertivit sinistram Asia enim in qua S. Joannes sepultus fuit situata est ad Hierosolymitanam urbem dexteram, ad sinistram vero civitatis ejusdem partem jacet Hispania in qua conditus fuit S. Jacobus Apostolus *Admum* inquit B. Thomas a Villa Nova

ubi supra: *in hoc regno cabrum, id est, Ecclesiæ, positionem illorum impletam videmus.* Nam Joanni sedata fuit in Asia, que ad dexteram Jerusalem, S. Jacobo in Hispania, qua est ad sinistram partem. Ubi in Breviario Toletano canitur.

Magni deinde Feni tonitruis,

Ad præfulgentem præce matris inchoat

Virg; vita culmenis insignita,

Regens Joannes dextra polus Asiam

Et laeva frater portus Hispania.

Magus quidem S. Joannes fuit, utpote qui in regno Christi dextera est positus; sanctus tamen Jacobus eo quod sinistram acceperit, S. Joanne nequaquam minor fuit. Sinistra enim utpote eorum di magis vicina dextera ex honorificentior esse dignoscitur. Sic Cyrus Rex eos quos præ aliis excellentius honorare decreverat, ad sinistram collocare solebat. *Scribunt*, inquit Alexander ab Alexandro Neapolitano lib. 2. Dierum Græcæ et 19 *Cyrum singulari prudentia viros adhibuit convivis, quo honoratus exciperentur, in sinistra locare solent, eumque partem veluti cordi affinem digniore duxisse.*

28. Vult hoc rationem scire, ut licet Hispania in sex divisa sit partes, quo totidem regna constituentur, cuiusmodi sunt Portugaliæ, Granatæ, Galiciæ, Cataloniæ Aragoniæ, sola tamen Galiciæ, rarissimi Apostoli hujus sepultura honorata fuerit? Quia corpus S. Jacobi in Compostella Galiciæ urbe quiescit. Non mirum magnum erat, nec alibi capiebatur. Ex mente namque Doctoris eujusdam moderni Antonii Feoni Tractatu. 2. de S. Jacobo Apostolo, *Compostella* idem quod *Campus stelle*, significat. Et quoniam est hic alius stellæ live stellerum campus, quam caelum, in quo iuxta figmentum quoddam Pœteticum stellæ haud felices ac terrena quædam animalia oberant & pascuntur? Adeo magnus erat S. Jacobus Apostolus, ut quasi terra ad ejus sepulturam minimè sufficeret caelum quoque seu stellarum campus quemdam ipsi præparari necessum fuerit. *Campus stelle* Nescio profecto quo jure Alexander aliique superbi fastuosique Reges magni appellari potuerint, cum sex terre palmi in eorundem suffecerint sepulturam?

Cui satis tenui magnæ dæm viveret, haud fuit orbis

Hinc septem ad sumulum sufficit urna padum.

Ita apud Majolum dierum Camicul. part. 5. Coll. 2. Alexandri sepulchro olim inscriptum fuit. Vere autem Jacobus magnus fuit, qui Cæli symbolum pro sepulchro habere promeruit.

19. Adeo est S. Jacobi Apostoli magnificen-
tia admirabilis, ut tamen in eadem describenda
continuo defatigaremur, illam tamen sufficien-
ter declarare aut demonstrare nequaquam pos-
semus Sciendum enim est quod à certo quodam
authore apud sancti in actis de prædicatione S.
Jacobi Tract. 3. cap. 23. *Sol orbis illuminans tenebras*
appellatur. Et quidem sol rectè dicitur, quia in
mundo exortus, homines ab Oriente ad Occi-
dentem, à Judæa in Hispaniam usque illumina-
vit, cælestisque lucis participes reddidit, illius
nimirum, quæ ut dicitur Joan. 1. v. 9 *illuminatio*
omnem hominem venientem in hunc mundum. Aut
vero sol ideo dicitur, quia haud secus ac sol qui-
dam ardens, adeo in amore & zelo Dei sui accen-
sus & fervidus fuit ut die quadam in Eliam
quendam veluti transformatus, ut indevotos il-
los Samaritanos Christum hospitio excipere de-
trectantes, in cineres redigeret, ignem e cælo
evocare decreverit. Veleiam sol dicitur, quia
sicut sol ex omnibus terræ partibus humores at-
trahit, ita suum quoque corpus ex omnibus
mundi partibus homines ad Apostoli hujus ho-
norem & reverentiam nec non ut in potentissi-
mam ejus intercessionem se recommendent, in-
vitat & inducit. Denique sol dicitur, ut majori
cum proprietate loquamur, quia sicut solis mag-
nitudine non in terra, sed in cælo valet cognosci,
cum enim in terra paropside seu lance quadam

aurea major esse non videatur; in cælo oëties u-
niverso terræ globo major esse clarè conspicit-
tur. *Sol maior est oëties tota terra, & tamen non vide-*
tur in terra, inquit Berthorius. V. Magnus ita
quamdiu in terra hæc sumus divini hujus Apo-
stoli dignitatem & magnificentiam scire nequa-
quam valemus, utpote quem qualis quantusque
sit in cælo duntaxat experiemur & videri sumus.

30. Finaliter tandem sciendum est, Joachi-
mum Abbatem in Apoc. c. 21. v. 19. per Chalce-
donium gemmam illam pretiosissimam, quæ uti
in Apocalypsi scribitur, tertium civitatis Dei
fundamentum efformat S. Jacobum intelligere.
Quænam autem est hujus expositionis ratio?
Quia gemma hæc, ut Haymo in serm. de Dedi-
catione templi in Append. inquit, domi occul-
tata pretium suum abscondit, quod foris expo-
sita manifestat *Habet fulgorem sub dio non in domo.* Ita
quoque S. Jacobus Apostolus velut cælestis qui-
dam Chalcedonius, quantus qualisque sit non in
domo tenebrarum vitæ hujus, sed foris in alteri-
us vitæ Paradiso perspicue cognoscetur, Ibi vi-
debitur facie ad faciem, & plenissimè perspicie-
tur, ibi per magnificentiam suam contemplat o-
nem Deus glorificabitur, qui ob tot gratias tan-
tosque quibus ipsam in terris amplificavit
honores & favores sit in æternum
benedictus, & supercæalta-
tus in sæcula.

PANEGYRICVS XXXII.

De S. ANNA Gloriosissima Matre Dei Genetricis,
semperque Virginis MARIÆ.

T H E M A.

Mulier gratiosa inveniet gloriam, Ecclesiast.
II. vers. 16.

A R G V M E N T V M.

*Maximus S. Anna honor, summaque ejus gloria est, quod
gloriosissima Virginis Deipara vera Mater
fuerit.*

Dum S. Mater Ecclesia gloriosam S. Annæ festivitatem particulari cum devotione concelebrat, ejusque potentissimam intercessionem ad tanto securius ea quibus in miserissima hujus omnibusque malis refertissimæ vitæ duro exilio maxime indiget, auxilia obtinenda, a Deo expetit, hisce cum verbis alloquitur: *Dem qui B. Anna tantam gratiam conferre dignatus es, ut Genetricis filii tui Domini nostri Iesu Christi Mater effici mereretur, &c.* Quibus verbis dum tantam gratiam concessisse dicit, & quantam concesserit non exponit, significare velle videtur, gratiam istam a deo magnam, extraordinariam & admirabilem fuisse, ut humanitas inexplicabilis fuerit & indicibilis, quasi ob tantam gratiæ illius excellentiam nec ad explicandum linguam, nec ad comprehendendum mentem habuerit satis perspicacem & expeditam. Ob hanc namque Ma-

ternitatem S. Anna adeo facta est magna, celebris, famosa & gloriosa, ut inexplicabilis prorsus sit gratia, quam illi concedere dignatus est Deus. De ipsa Author Ecclesiastici cap. II. v. 16. loquitur, cum ait: *Mulier gratiosa inveniet gloriam;* id est inter omnes quæ fuerunt, sunt, & erunt mulieres, una sola, Anna nomine (*Anna* autem interpretatur *gratiosa*) gloriam inveniet; quasi post beatam ejus filiam nulla mulierum gloriam invenerit, nullaque gloriosa aut in mundo beata fuerit. Et revera cum sancta Anna ejus, qui gloriæ æternæque beatitudinis Rex est, matrem mundo produxerit, tantam utique a Deo gratiam obtinuit, ut præ omnibus aliis mulieribus, quas terra unquam vidit, gloriosa, magna & beata extiterit. Porro talis re ipsa à vobis æstimabitur, si me id quod à Christianis scriptoribus in ejus laudem deprædicatur, explicantem auscultaveritis.

1. Locus ille Psalmi 82. v. 13. *Terra nostra dabit fructum suum* a sancto Vincentio Ferrerio gloriose Christi avix sanctæ Annæ applicatur, quæ haud secus ac terra quædam benedicta delectatum nobis Dei Genitricis fructum protulit. *Terra nostra*, id est, *Beata Anna*, inquit sanctus Doctor serm. 1. de Nativit. B. V. *dabit fructum suum, scilicet Beatam Mariam*. Magnus utique hic fructus fuit quem B. Virgo nobis edidit. Fructus adeo præstantis atque spectabilis, ut non solum hominibus fuerit hominibus, dum ad huc in terris regeret, & Angelis, quando de terra in caelos ascendit, verum inspiceret quoque Deo hominem Angelorumque creatori, penes quem nullum adinatio locum habet, admirationi fuerit fructus tantæ dulcedinis, ut Deus cæli delictis, laudisque Parvuli mensis derelictis ut se hoc fructu nutritur, in terras descendit. Fructus adeo medicinalis, ut omnibus mundi hominibus, mortaliter propter peccatum languescentibus salutem & vitam attulerit. Fructus adeo magnus, ut alium tu se fructum, qui ob immensitatem suam ab ipsismet etiam cælis capi aut concludi minime valet, claudere potuerit. Ob hunc itaque admirabilem fructum productum S. Anna terra dicitur: *Terra nostra dabit fructum suum*. Terra etiam appellatur, non solum ob admirabilis fecunditatis suæ rationem, verum etiam ob summam gloriam, summamque honorem, quem per suam sibi fecunditatem comparavit. Terra enim per montes suos adeo sublime excolitur ut ipsos etiam attingere caelos videatur. Unde à latinis dicta est *Tellus*, à solentis se in altum, ut vult Richardus à S. Laurentio lib. 8. de laudibus B. Mariæ. Sancta Anna quoque terra dicitur *Terra nostra*, id est, *B. Anna*, quia ob excellentem partum suum adeo supra omnes alias mulieres extollitur & sublimatur, ut illis omnibus in terra relictis, & extraordinariæ se gloriæ caelum reposuerit, ubi à nulla alia matre attingi ullo modo valebit.

3. Idem Propheta regius eodemmet Psalmo paulo superius, scilicet versu 10. gloriam in terra habituram esse asserit. *Inhabitans gloria in terra nostra*, id est, terra deinceps non vilis amplius aut ignominiosa erit, prouti præteritis temporibus fuit: sed honorata, illustis, & gratiosa. Quod si autem à me quaesieritis quænam aut qualis illa sit gloria, quæ terram inhabitatura dicitur. Respondeo per gloriam illam Deiparam Virgi-

nem Mariam intelligi, utpote quæ vera gloria terram implevit; *Impleta est terra per hanc Virginem gloria*, inquit S. Ildephonus lib. de Virginitate S. Mariæ, postquam enim terra mulierem illam, quæ Deum paritura erat, ferre bajulare cepit, adeo facta est gloriosa & inbeata, quantum possibile erat. Unde merito à Chrysippo *Gloria luti nostri* appellatur, utpote à qua terra & lutum nostrum admirabiliter honoratum & glorificatum. Quod si igitur Beata Virgo terram gloria sua adimplevit, longe majori gloria utique matrem suam cumulavit, quæ eam genuit, tantoque tempore brachiorum suorum amplexibus strinxit terræque donavit. Lucerna quæ pro conclavi aliquo illuminando accenditur, majorem utique splendorem vicinis, quam remotis adfert parietibus.

4. Bonos optimæque indolis filios & filias, vera propriaque esse matrum suarum ornamenta raro nos exemplo Corocelia Grachorum mater edocuit. Cum enim illa domi suæ illustrissimam quandam Neapolitanam excepisset patriciam, sibi que ab eadem certa quædam ad videndum exhiberentur, quæ Neapoli secum adduxerat ornamenta tantis auri gemmarumque divitiis distincta, & onusta, qualia nec Romæ nec alibi videri unquam poterant, sapiens hæc mulier discursum hunc ostentatorium eo usque donec filii sui ex literarum reverterentur palæstra protelando produxit, iisdemque coram se positus uti Apophth. lib. 6. legitur, dixit: *Hæc sunt ornamenta mea*. Quibus verbis insinuare volebat, non gemmas, aurum, serica, purpuras, sed bonos probolque filios virtuosasque filias vera esse sapientum matronarum ornamenta. Cum igitur B. Virgo singularis, eximia, summeque admirabilis fuerit filia, matrem quoque suam admirabiliter ornavit illustravit & ornavit. Quod si enim hæc filia inæstimabili pretio suo totam exornare naturam potest ut proinde à Chrysippo *Præclarum naturæ ornamentum* appellata fuerit, id est, quoddam terræ, maris, aëris, cæli, ipsorumque Angelorum cælestium illustrissimum decus, quantum sibi S. Anna ex pretioso isthoc ornamento gloriam conciliasse credenda est, quod sua potuit immensitate totum exornare universum.

5. S. Joannes in Apocalypsi cap. 12. v. 1. se Domini sui matrem sole vestitam, calcetam Luna stellisq; coronatam vidisse refert: *Mulier amicta*

sole, luna sub pedibus ejus, & in capite ejus corona stellarum duo & c. Porro solem ad amicum Dei matrem vestis, lunam vero calceorum loco fuisse, proposito nostro adeo oportune non congruit, quantum nobis stellæ serviunt, ex quibus quædam ad illam redimendam pretiosissima contexta corona fuit. Quo sine stellas hæc concurrisset, & pro coronando virginis capite, in unam coaluisset diadema, existimatis? Utrique diceris illas splendore suo illam, veluti gemmas quæ Regum Reginarumque capita exornant, decorare & expolire voluisse. Graviter certe fallimini si id judicetis, stellæ enim istæ gloriosum hoc caput non solum non exornabant, verum potius magnum sibi ab illo decorem adferebant *Dignum plane stellis ornari capus*, inquit locum hunc acute exponens S. Bernardus serm. super signum magnum, *quod & ipsis longe clarum micans, ornus potius, quam ornatur ab ipsis*. Tantæ B. Virgo pulchritudinis erat, ut non solum terram, quamdiu in ea vixit, verum & ipsas quoque cæli stellas, adeo à terra remotas adeo ornarit & illustrarit. Quod si igitur ipsa divinis radiis suis rebus adeo remotis & distantibus tantum splendorem & ornatum adjecit, quam excellenter matrem suam exornare debuit, è cuius utero concepta & genita, in cuius brachiis nutrita, in cuius domo donec in templo Deo præsentia est, fuit commorata?

6. Sicuti infæcunditas & sterilitas tam viro- rum quam mulierum, ingens inter Hebræos ignominia, summumque dedecuserat (infæcundi enim aliis hominibus sine magno illorum fastidio conjungi minimè poterant; Unde quia Joachimus infæcundus & sterilis erat, ideo fuit à sacerdote quasi conspectu divino indigno è templo vituperosissime eiectus) ita fæcunditas fælicitatis & gloriæ loco habebatur. *Ephraim*, inquit Deus per Oseam cap. 9. v. 11. *quasi avis evolvavit, gloria eorum à partu, & ab utero & à conceptu quasi dicere voluisset*. Hæc gens mea, nulla alia gloria, honore, aut excellentia præfulget, quam quod filios gignat atque parturiat, in hoc enim omne ejus bonum consistit. *Id est*, inquit Abulensis in lib. 2. Reg. cap. 2. q. 2. *Totum bonum eorum est in concipiendo & pariendo, & habendo in utero filios. Apud antiquos habebatur pro magna fælicitate filios gignere, & pro magna infæcunditate carere filio*: Verum cum inter filios aliqui boni sint alii vero improbi & mali poterant Hebræi

atque de malorum ac de bonorum filiorum generatione lætari? Imo vero de utroque filiorum genere gloriabantur æqualiter; non enim filiorum qualitas, sed lumborum fæcunditas, ipsos efficiebat gloriosos. Quod si igitur malorum filiorum partus, qui à virtute majorum degenerantes, illustrium progenitorum suorum gloriam & honorem commaculare soleat & obscurare, parentes adeo fælices efficiebat & illustres, quantum illis adferre poterat honorem, quantam gloriam, quantamque fælicitatem partus filiorum qui bona erant indole, & virtutibus præditi? Quantum igitur honorem, quantam gloriam & fælicitatem sanctæ Annæ adferre debuit ex utero ejus editus Beatæ Virginis Deipare partus, quæ Sancta Sanctorum, ipsique Angelis purior extitit, quæque ab omnipotentissimo Deo in filiam, sponsam, & matrem electa fuit.

7. Cum ingens fæminæ alicujus gloria sit si filium habeat in militia præclarum; major autem si filius ejus ad equestrem sit ordinem erectus, auctior filium Regem habeat, & si Angelos parere potest maximus ejus honor futurus esset, si filium Angelum gigneret? *Cisjubiliter enira civis matrem esse*, inquit B. Thomas à Villa Nova Conc. de Nativit. B. Virginis, *dignitas est, equis matrem esse majeris, Regis majeria, Angeli, si matrem habere possit, majoris*. Qualis igitur ejus futura dignitas & gloria esset, quæ filiam Reginam, eamque non hominum tantum, sed & Angelorum Reginam gigneret, qualem S. Anca mundo produxit & peperit? Gloria utique S. Annæ adeo est eminentis ut ad illam nullam possit aliarum mulierum pertingere. Cum enim multi sint ac fuerint milites, multi equites, multi Reges, & Angeli multi, unica tamen est & sola hominum Angelorumque Regina. *Peperit filiam*, inquit S. Joannes Damascenus S. Annam collaudans in Orat. de Dormit. B. V. *quali nec ante fuit nec post futura est*.

8. Ecclesiastici 24. v. 24. Beatissimam Virginem Dominam nostram invenietis dicentem: *Flores mei fructus honoris*. quasi diceret: Membra mea quæ quasi flores purissimi & candidissimi, cælestique venustate imbuti cælestis Paradisi Angelos ad sui aspectum & admirationem invitant & attrahunt, sunt honoris fructus. *B. Virgo*, inquit S. Vincentius serm. 1. de Nativ. B. V. *sunt fructus honoris*. Quisquam autem obsecro est ho-

zoris te à quo augustissima Domina nostra progenita fuit? Utiq; alius à S. Anna esse non poterit, quia enim B. Virgo quidam S. Annæ parvus & fructus exstitit, per honorem illum S. Anna intelligi debet. Porro hoc honoris nomine S. Anna merito appellatur, non solum quod cum sanctissima sit & virtuosissima, atque ab inclyta & honoratissima progenie procreata, ab omnibus honorari mereatur, verum etiam quia Deiparam velut uteri sui fructum, à quo omnis ejus honor & gloria dependet, mundo produxit. Obsecrari autem bene meretur S. Annam non honoratam appellari, sed honorem: *Flores mei fructus honoris*, propter eximium enim quem à divino partu suo retulit honorem, non honorata in concreto, sed honor appellatur in abstracto. Honor enim ille, illaque gloria adeo fuit ingens & eximia, ut nedum honorata, sed ipsissimus honor visus omnibus fuerit. *Fructus mei honoris*.

9. Nisi scilicet Beatissimam Virginem Dei Matrem à sua sibi parte haberent faventem viliſſimæ futuræ essent abjectiſſimæque totius mundi Creaturæ. Tactum namque per primæ mulieris peccatum sibi adhibere dedecus & ignominiam, ut nec caput quidem in cælum præsumpſissent attollere. Hæc autem ipsarum ignominiam & probum Deus non solum per sanctissimam Matrem suam expurgavit, verum insuper particularem illis gratiam concessit. *Mulierem infirmitatem vere gloriosam reddidit*, inquit S. Epiphanius de laudibus B. V. Et quidem gloria quæ mulieribus per B. Virginem accessit, major est quam viris unquam concedere fuerit dignatus, cum enim vir aliquis salva veritate gloriarî nequeat, virum aliquem purum hominem super Angelorum choros fuisse exaltatum, de hoc tamen excellentissimo honore liberari, gloriarî mulier poterit, & dicere, vere quædam mulier quæ puri hominis conditionem non excedit, super omnes exaltata est Angelorum choros. *Exaltata est sanctilla Dei genetrice, super Choros Angelorum ad celeſtium regna*, inquit Ecclesia de puro homine Beata nimirum Virgine Maria. *Nota privilegium mulierum*, inquit Hugo Cardinalis in cap. 3 ad Galath. *pura mulier est super Choros Angelorum, sed non purus vir*. Quod si igitur ex mulieres, quæ B. Virginem in utero suo minime portarunt, nec pepererunt, adeo nihilominus celebrantur glorioſæ, ut quoscunque in gloria

viros longe exsuperent, quam igitur S. Anna gloriosa esse debuit, quæ eam in utero suo portavit, eamque ad universalem mulierem omnium gloriam mundo produxit.

10. S. Joannem Damascenum lib. 4. Orthod. fidei cap. 15. de gloriosissima Christi avia S. Anna loquentem auctoritate: *ioachim sanctissimam illam ac summis laudibus dignam mulierem Annam matrimonio sibi copulavit*. Quibus in verbis peculiari oblectatone dignum est, quod S. Annam *summum laudibus dignam* appeller, id est, dignam quæ à cælestis Paradisi Angelis, qui summos cælos incolunt, Deumque incessanter & continuo laudant & prædicant, eximie collaudetur & honorificetur. Unde merito nonnequæret, cur sanctus Doctor B. Virginem, non quæ humanis ac Angelicis laudibus dignam esse dicat, cum ab hominibus merito excellentioribus extolli laudibus mereatur, quam ab Angelis, utpote quæ majora hominibus quam Angelis bona conciliavit. Huic igitur Respondeo quod S. Doctor illam Angelorum potius quam hominum laudibus dignam esse affirmet, ut per hoc meriti sui excellentiam, suamque dignitatem & excellentiam, quam per ceteram B. Virginem sibi comparavit, tacitus insinuet. Ad tantum enim meritum tantamque gloriam digne concelebrandam, laudes humanæ parum aut nihil intervniunt, ut proinde à solis Angelis digne laudari, prædicare, & honorificari possit: *summum laudibus dignam*.

11. Quod viro aut mulieri alicui, ob rarum aliquod ac memorabile beneficium integra aliqua obligata sit Civitas, non modicam illi conciliat gloriam, majorem autem acquisivisse censetur alius, cui integrum obligatum est regnum, omnium vero istorum gloriam transcendit illa alteri ex eo debita, quod pars aliqua mundi, aut etiam totus mundus illi sit obligationis vinculo adstrictus. Sed quid de ejus gloria dicturi essemus, qui cælum & terram, Angelos pariter & homines, & quascunque cælum aut terra complectitur creaturas gratitudinis sibi vinculo devinxisset? Utiq; gloria illius utpote cælo terraque diffusa tanta esset, ut illa majorem dari impossibile foret. Tales autem fuerunt Anna & Joachim qui Beatissimam genuerunt Virginem Mariam, ob cujus divinum partum non homines duntaxat, alixque quæ in terris sunt creaturæ, verum ipsimet quoque Angeli omnesque Cælo-

rum Spiritus beati obligatissimos se esse cognoscunt. Audite sanctum Joannem Damascenum Oratione 1. de Nativitate B. Virginis de illis loquentem: *O par beatum Joachim & Anna, vobis omnia creatura obstricta est* q. d. Vos omnium mortalium felicissimi fructum produxistis, seu peperistis filiam, per quam omnes mundi creaturæ sensibilis & sensus expertes, rationales & irracionales, terrenæ & cælestes, mundanæ denique & divinæ pariter vobis obstringuntur. O beatos vos atque felices, qui ab omni quam Deus plasnavit creatura glorificamini: *Vobis omnia creatura obstricta est.*

12. Christum, ut arbores, earum cognosceremus fructibus, præcepisse novumque Matth. 7. v. 20 *Ex fructibus eorum cognoscetis eos.* Unde cum S. Anna & S. Joachim duæ sint arbores, e quibus Beatæ Virginis fructus; e qua unigenitus Dei filius æternæ vitæ nascitur fructus, est oriundus hinc si quales fuerint arbores cognoscere volumus, ad eum quem produxere fructum attendamus. Hanc regulam idem S. Doctor ad Joachimum & Annam cognoscendos assignat, dum eisdem ibidem hunc in modum alloquitur: Joachim & Anna profecto ex ventris vestri fructu agnoscimini; ex fructibus eorum cognoscetis, eos. Atque ideo cum fructus a beatis hinc arboribus productus, adeo fuerit gloriosus, ut gloriosior esse non possit, sequitur evidenter, quod sicut Deo nihil esse gloriosius potest, ita quoque post Deum nec vir nec mulier, nec Angelus, nec aliorum beatorum spirituum ullus Dei Genitrice gloriosior esse poterit. Sancta igitur Anna adeo gloriosa exiit, ut non solum post sanctissimam filiam, nulla ipsa gloriosior reperiat, sed ne quidem aliquem sibi in gloria habere æqualem possit; & consequenter cum non nisi unica Dei mater exiit, etiam non nisi unica Deiparæ mater esse potuit. Sancta igitur & gloriosissima Anna in gloria sua sola fuit, sine ullo fuit similis gloriæ exemplo, æqualem, aut similem sive parem sibi nunquam novit.

11. Beatam Virginem sanctæ Annæ matri suæ similem prorsus fuisse, ratione id ipsum firmiter persuadente existimo: *Qui enim ex ipsis oriuntur,* inquit lib. 8. Moralium ad Nicomachum capite 11. Aristoteles de patribus & matribus loquens: *sunt quasi alteri ipsi, dum parati sunt.* Unde & B. Thomas à Villa Nova Conc. de Nati-

vitæ B. V. dicere non dubitavit: *Parentes tranfundunt in filios, non solum proprietates & passiones, figuram, colorem, & formam.* Filium patri autem filiam dissimilem esse, monstruolum est & naturæ prorsus repugnans. *Vi regula est humana natura, ut omni homini nascatur duos oculos habens, & quinos digitos; aliquando tamen nascitur aut sex digitos habens, aut oculos omnino non habens: sic homo extra regulam natura, raro procedit, ut dissimilis nascatur filius parentibus.* inquit D. Chrysostomus hom. 45. in Matth. Cum igitur S. Anna Beatæ Virgini filix suæ similis fuerit, eundem quoque cum illa vultum habere debebat, id est, omnino cælestem & divinum, adeoque gloriosum & eximium, ut ipsis Paradisi Angelis stupori fuerit & admirationi. Tanto cum stupore & extasi cælestes Angeli Beatæ ejus filix vultum intuebantur, ut dum illam in cælos elevari viderent, obdivini vultus sui elegantiam intra semetipsos Cant. 6. v. 8. admirabundi dixerint: *Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora consurgens; pulchra ut luna electa ut sol, terribilis, ut castrorum acies ordinata.* Quibus verbis ut summam cælestis vultus sui venustatem quam admirabantur, demonstrarent, tribus pulcherrimis mundi rebus, auroræ scilicet, Lunæ, & soli illam assimilare voluerunt.

14. Audite Angelum ad B. Birgittam de S. Annam Revelat. D. Birgittæ serm. Angel. 10. hunc in modum loquentem: *Venerabilis Anna vere nuncupari potest omnipotentis Dei Gazophylacium, quia ipsius thesaurum, sibi super omnia amabilem in utero suo recondibat.* O quam prope erat iugiter cor Dei huic thesauro! Id quod ab Angelo merito dicitur, cum Christus Matth. 6. v. 21. dicat: *Vbi est thesaurus tuus, ibi est & cor tuum.* Unde cum Deus thesaurum suum in S. Annæ venerabili utero haberet reconditum, ibi quoque ut cor suum haberet repositum, necessum erat, & una cum corde suos quoque in eundem oculos haberet defixos, communiter enim dicitur: *Vbi cor, ibi oculi.* Quam igitur cælestis hæc matrona pulchra esse debebat, ut potest ab illis oculis, addivinis istis solibus, qui non solem duntaxat, omnesque cæli stellas illustrant, verum omnes pariter Angelos, universamque Paradisi civitatem glorificans continuo fixeque considerata. Quam speciosa esse debebat, quæ cor, id est, amorem Dei per quem sanctissima ejus filia admirabiliter pulchra evaserat, firmiter sibi

astrispebat. Quod B. Virgo tanta fuerit sanctæ elegantie prædita, ipsamet Cant. 1. v. 3. teste: *Nigra sum, sed formosa*, Dei amor attribuendum est: *Etiam pulcherram fecit per dilectionem*, inquit Gregorius Nyssenus hom. 2. in Cant.

15. Quandoquidem Hebræarum matrum felicitas & gloria in multorum filiorum filiarumque generatione reposita fuerit. *Famina parvorum & faciarum, cum parvorum multos filios*, inquit Abulenſis, merito dubitare quis posset quæ ratione S. Anna, quæ non nisi unicam duntaxat peperit filiam adeo gloriosa censeri potuit? Verum sciendum est Dei matrem pretiosam quandam fuisse margaritam, ideoque aliter non potuisse fieri quia unigenita esset matris suæ: Conchylum unicam duntaxat margaritam producit, quæ proinde unio a latinis nuncupatur. Verum tamen tamen S. Anna non nisi unicam, mundo filiam produxerit, hæc tamen filia centenis & milleis infinitisque alius filius & filiius loquæ prævaluit. S. Bernardus apud D. Bonaventuram in speculo S. Annam ob hanc quam peperit filiam, beatificans, dicit: *Fœlix sylvæ quæ producit huiusmodi virgam*, id est, quæ Beatam Virginem producit, quæ veluti virga Paradisi suavissimum florem Christum Dominum nostrum sanctissimo partu edidit. Quod si S. Anna filiam quandam peperisset, quæ non nisi uni soli æquivalisset, sylvæ nomen ei inconcione valde improprieque impositum fuisset. Sylva enim, ut sylva sit, multas producat virgas, multasque arbores necessum est. Sicut enim Civitas quæ unicam tantum in se hominem complectitur Civitas dici nequit, ita neque sylva quæ unicam tantum in se continet virgam, sylva dici metetur. Infantum itaque Anna sylva dicitur, in quantum unam virgam seu unam arborem produxit, quæ in numeris virginis, innumerisque arboribus æquivalere censetur. *Fœlix sylvæ, quæ produxit huiusmodi floribus suam.*

16. S. Damascenus ubi supra Beatam Virginem vineam quandam è ventre S. Annæ evatam & pullulantem fuisse affirmat: *Vinea uberrima ex Anna pullulavit, atque unam sanctissimam protulit, nec per mortales juvenentem in vitam æternam*. Cetera quem locum dubitare merito quis poterit, & dicere, quomodo B. Virgo vinea esse potuit, cum sit vitis? *Ego quasi viti in fructibus suis juvenis semolam*, inquit ipsamet in Ecclesiastico. Vineam autem non una sed multæ & varix vites efficiunt. Verum quidem est, Beatam Virginem,

ipsamet teste, vitem quandam fuisse, hæc autem vitis talis tantaque fuit, ut millies millenis æquiparari viribus potuerit, atque ideo a S. Damasceno non vitis sed vinea dicitur, S. Anna Citaræ arbori per similitudinem, quæ licet, teste Simone Majolo Dier. Canic. Colloq. 21. Unicam duntaxat fructum producat, hic tamen fructus millenis aliis æquivaleret, utpote qui intrinsecus trecentos complectitur alios, quorum singuli totidem alios continent ad nostrum meliorum quantitatem.

17. Ex quo beatissima Virgo famosum illum de tribu Juda Leonem semel peperit, de quo Angeli in Apocalypsi cap. 5. v. 5. cantantes dicebant: *Vicit Leo de tribu Juda*, ipsam leonem fuisse nec non & sanctam Annam quæ Leonem illum mundo produxit dicere oportet; nam ut Philosophi communiter dicunt: *Similogenas sibi simile*

*Nec leporem canis Æmathius, timidamq; columbam
Natus hyperboreæ falco sub axe creat.*

inquit Marullus. Cum igitur S. Anna unicam duntaxat leonem ediderit, quidnam respondere illis poterit, qui illam utpote parum fecundam fuisse temere notare non dubitant? Id ipsum nimium quod leona vulpi olim in Apologo respondisse fertur. Vulpeculæ enim die quadam ob suam fecunditatem elatæ Leonæ dicereque non erubescenti, quod licet ipsi utpote supremi cunctarum bestiarum Regis compari, cedere cogere quoad dignitatem, non tamen illi quoad fecunditatem cedat, utpote quæ non nisi semel in tota vita pariens, unicam tantum enitatur Leonem, Leonæ respondit: *At Leonem*, quasi dixisset, verum quidem est quod ego unica duntaxat vice unicam tantum prolem progenerem, hæc tamen proles mea leo est, adeoque ut nostri magna, fortis & generosa, ut merito mille censetur vulpibus æquivalere. B. Virgo nobilis Leonæ fuit, à generosa Leonæ producta, atque ideo millies millenis, infinitisque aliarum feminarum filius & filiius æquivaleret.

18. Observandum est quod Anna Samuelis Prophetæ, mater eo tempore quo de se ipsa loquens 1. Reg. 2. v. 5. dicebat: *Sæculus peperit plurimos*, nondum pluries quam semel duntaxat & quidem non nisi unicam peperit filium, id est, Samuelem. Hæc enim verba dixit quando juxta votum à se emissum unigenitum suum Samuelem scilicet

Deo

Deo in templo obtulit. *Quando ista dixit, inquit Abulensis ubi supra, oras in silo offerens filium suum Samuelem Domino, & tunc nullum alium pepererat. Quomodo igitur tunc quæ non nisi unicum tantum filium adhuc pepererat, se plurimos peperisse poterat dicere? Plurimos se partu edidisse dixit, eo quod sanctum quendam magnumque Dei servum pepererat, qui aliorum hominum millibus poterat æquiparari Dei servum, inquit Chrysostomus hom. 27. ad Hebr. *myriadum infar esse.* Quod si igitur unicus Dei servus vel homo sanctus tot aliorum hominum millibus æquiparatur quanti æstimanda erat augustissima servorum Dei Domina, sanctorum serenissima Regina, hominumque & Angelorum Imperatrix potentissima, S. Annæ partu in mundum edita? Merito igitur S. Anna præ cunctis aliis mulieribus sæcunda dicitur, & ob hanc tantam ejus sæcunditatem super omnes alias matres sælix & gloriosa.*

19. Ratio ob quam S. Anna tanto tempore sterilis permanserit, torque annis, donec beatam pareret Virginem Mariam, expectarit, hæc est, quia cum sætus enitendus, excellentissimus futurus erat atque stupendus, opus illi longissimo tempore erat; magna enim multo indigent tempore donec perficiatur. Sic quia Elephantes animal quoddam vastissimæ & stupendæ molis enituntur, multis annis opus habent donec illud tandem partu edant. Unde Proverbium nascitur, *Cirius Elephanti parvius*, à latinis ad longam quandam moram significandam usurpatum. Cum igitur S. Anna admirabilem magnæ Dei matris partum in lucem seu ut melius dicam ad inferendam mundo lucem editura esset, ad eundem ritè producendum multis utrique annis opus habebat

*Anna tuum decuit tanta expectatio partum
Haud facile est matri matrem habere Dei.*

ita S. Annam Beiffelius in Rosario S. Annæ apud Ludolphum de vita Christi in fine alloquitur. Et sicut magnitudo partus, matris magnitudinem clarè demonstrat: *Nam partus sequitur ventrem*, ita quoque magnitudo B. Virginis matris suæ S. Annæ magnitudinem efficaciter declarat, magnitudinem inquam spiritualem, non corporalem magnitudinem scilicet dignitatis, sælicitatis, & gloriæ suæ.

20. Beatam Virginem in suo virginali clastro, Deum, quem cæli quantumvis spatiosi sint & immensi, capere non valent, claudere potuisse novimus, dicente ei Ecclesia: *Quia quem cæli capere non poterant, suo gremio contulisti.* Scimus etiam S. Annam in casto utero suo Beatissimam Virginem reclusisse, quæ capit eum quem cæli non capiunt, dicente ei eodemmet Beiffelio ubi supra

*Anna ferēs Gratiām cuius quem non capis orbis
Ipse liberās subsans viscera casta Deus.*

Qualis igitur in primis & quanta esse magnitudo debet B. Virginis eum quem omnes cæli capere non possunt, capientis? Qualis deinde & quanta esse debuit S. Annæ magnitudo capientis & claudentis eam quæ utero suo claudere eum potuit, quem cæli capere nequeunt? Quod si manus illa admiraculum usque magna celebratur, quæ id, quod ingens aliquod vastumque templum recipere nequit, facile complectitur; quanta capacitatis esse debet manus illam ambiens & contegens chyrotheca? Rara prolixus, nova atque stupenda dignitatis & honoris magnitudo quæ sanctissima Anna emicuit. Post divinam namque filiam suam, cui soli credit, nulla est reperibilis magnitudo quæ suæ sit æqualis.

22. Nequaquam abs re aut præter rationem erit, si S. Annam per Elephantis symbolum expressam esse intelligamus. Quando enim Ecclesiæ Deus dicit Cant. 7. v. 4 *Collum tuum sicut cervi oburnæ*, per collum Beatam Virginem intelligit. Ipsa namque verum est Ecclesiæ collum; quia sicut membra corporis capiti non nisi per collum conjungi possunt, ita nec nos cum Deo conjungi aut pacificari possumus, nisi ipsa & potentissima ejus intercellione mediante. *Collum quod caput membris sive corpori coniungit B. Virgo est*, inquit Hugo Cardinalis in cap. 7. Canticorum. Præterea sicut collum altior est pars corporis, post caput, ita altius & eminentius Ecclesiæ membrum est post Deum sua sanctissima mater. Ad hæc sicuti collum præterquam quod quoad se ad omnem partem inclinari, moveri, & flexibile sit & inclinatur: ita piensissima Virgo Maria adeo est erga nos compatiens atque flexibilis, adeo pia, clemens & benigna, nostrisque precibus

Unde proinde adeo corde inclinatur, ut ipsum quod Deum ad concedendum id quod ipsa meditate quaerimus facillimè inflectat & inclinet. Quia vero collam hoc eburneum est: sicut turris eburnea, eburne autem ab Elephante nascitur dicendum utique est, S. Annam quæ nobilissimum eburnum illud produxit, Elephantem esse, id est, creaturam magnam atque stupendam, dignam quam omnes homines videant & obstupescant. Richardus à S. Laurentio lib. 10. de laudibus B. Mariæ, Elephantem esse inquit animal *sp. tabili & mira magnitudinis Et S. Basilus Magnus Congr. 9 Die 6. vasa molu hoc animal, & omnium terrestrium maximum ad spectantium stuporem admirationem quonatum. Verum enim vero omnis hæc magnitudo uniuersa dignitas & gloria qua S. Anna præfulget, eburnæ beatissimæ filiz suæ debetur. Beneper abus significatur Maria, inquit idemmet Richardus à S. Laur. Ubi supra, quia fortissimè Elephantis & nobilitas consistit in ossibus.*

21. Porro quia huiusque S. Annam ob cælestem felicissimam uteri sui partum gloriosam vidimus & magnam, nunc eandem ob idem motiuum beatam consideremus S. Epiphanius de laudibus B. Mariæ B. Virginem laudate instituens, ipsam cælum appellat: *Dico animillam esse cælum. verissimum profecto cælum fuit, quia homines diuino partu suo ad instar cæli cuiusdam beatificauit. Ipsa vix etiam inuoluta, ecce rotas mundi quasi compisset esse beatus, antequo planctureli do, uniuersalia festiuitatis & lætitiæ signa prodidit. Unde Ecclesia eidem quoque dicit. Natiuitas tua Dei Genitrix virgo gaudium annuntiauit uniuerso mundo. In Breviario etiam Gallicano S. Annæ dicitur: Tuus quidem partus mundum gaudio impleuit & iubilò. Unde perspicuè inferre & dicere possumus, nos cælum & beatitudinem nostram à S. Anna accepisse, ipsaque mediante nos esse beatos; ac tandem concludere, Quod si nos per receptam à B. Anna beatitudinem beati sumus, quam ergo beata esse debet, quæ illam nobis beatitudinem contulit? *Beatus est magulare quam accipere, dicebat Christus Dominus noster, A. Q. 20 v. 35.**

24. S. Iuannes, uti sæpè diximus, se beatissimam virginem in cælo, vestitam sole, luna calcetam, & ex stellis contextâ coronâ redimitam vidisse refert, hæcque visionem velut ingens & singulare miraculum proponit Apocal. 12. v. 1. *signum magnum apparuit in cælo. mulier amicta sole, luna sub pedibus eius & in capite ejus corona stellarum*
Sacerdotei Pictis, Pars II.

duodecim. Et reuera magnum quoddam miraculum vidit. Cælum namque in terra, & beatissimam Dei matrem in cælo, illustrissimis cæli luminaribus decoratam conspexisse ingens profecto fuit miraculum. Verum dic mihi in quam terræ parte cælum & gloriosissimam virginem in illo conspexit? in venerabili S. Annæ utero. Quod usque enim B. Virgo in suæ matris utero erat, in cælo erat vestita sole & lunæ calcis indura. Audite quid S. Annæ Beisselins ubi supra dicat:

*Anna genu sobolem cuius Phœbi aurea vestis
Flamma caput, niveos candida lunapades.*

Tunc igitur cælum S. Annæ utero inerat, poteratque eidem dici, quod dictum olim Herculi fuerat ab Ouidio

Quod te laturum est cælum prius ipsa cullisti.

Quasi diceretur, cum alii homines ad hoc ut beati evadant in cælum ascendant, cælum è contra ut ipsam beatam efficeret in ipsam descendit. Quam igitur gloriosa & beata esse debuit, quando ob cælestem partum suum cælum in utero suo portavit.

25. Non credo quod per sancta sanctorum alia persona majori cum proprietate intelligi queat quam beatissima semper Virgo Maria. Sicut enim nulli alteri sancta sanctorum ingredi concedebatur, præterquam summo sacerdoti, ita, inquit Richard. à S. Laurentio lib. 10. de laud. B. Mariæ, *Maria summum sacerdotum, qui dicitur sanctorum sanctorum, solum in se suscepit. Ad sancta sanctorum per duas portas aditus erat, quæ SS. Joachim & Annam clarè significabant, per quos B. Virgo ingressa est mundum. Quia vero duæ hæc portæ ex olivarum lignis fabricatæ fuerunt. In ingressu oraculis fecit ostiola de lignis olivarum, inquit sacer textus 3. Reg. 6. v. 31. ideo B. Virgo S. Annæ filia, merito fructus olivæ est appellata: *Hæc est fructus olivæ, id est, S. Anna,* scribit Petrus Leidenis Carthusianus lib. 3. de Bonit. divina. Verè Dei Genitricis progenitores olivæ fuerunt, id est, verè proprieque misericordes: ob summam namque pietatem & misericordiam suam facultates suas omnes in tres partes dividerant, quarum unâ templi ministri succurrebant, alterâ vero fovebant pauperes, & peregrinos: suis vero necessitatibus applicabant quod*

zeli quum erat. Sancta igitur Anna vera oliva fuit, adeoque vera, ut inde nomen suum *Anna* sortita fuerit, quod *miserans* interpretatur, cuius oliva symbolum. Quod si igitur il qui in egenos misericordiam exercent: ob unum panem vel denarium pauperibus erogatum ipsius meritis veritatis ore beati appellantur, Matth. 5. v. 7. *Beati misericordes* quam igitur S. Anna beata erit, quæ Deo matrem, à qua sibi lac est propinatum, donavit, nobisque thesaurum, per quem ab æterna paupertate semper liberi essemus, contulit?

26. Ingens profectò saminarum privilegium fuit, quod Deus Evam in terrestri Paradiso loco nimirum delitioso & beato, extra vero Paradisum in campis Damascenis Adamum creaverit, de quo mulieres merito gloriari, sequè viris liberè præferre possunt, sicut homo Romæ natus in deserto nato homini merito præfertur. Verum enim vero quod si Eva quæ paulò post peccatrix, & perpetua futura erat totius humani generis ruina in delizioso loco, peculiari meruit privilegio creati, majus usque matri Dei privilegium debuit indulgeri, quæ præterquam nunquam in vita sua peccaverit, insuper etiam æternæ hominum salutis causa fuit. Unde cum Eva in terrestri Paradiso creata fuerit, ipsa è contra in cælo generari & procreari debuit. In cælo equidem ut merebatur Beata Virgo genita fuit, quando in S. Annæ utero fuit concepta, quæ ob divinum partum suum cælo haud dissimilis extitit. Quod si cælum, domus est Dei à SS. Trinitate inhabitata: ab eadem quoque sanctissima Trinitate S. Anna tanquam domus Dei inhabitata fuit, *Domus Domini fuit B. Annæ in qua B. Trinitas per gratiam habitavit* inquit Richardus à S. Laurentio lib. 9. de laud. B. Mariæ. Quam igitur S. Anna beata esse debuit, quæ cælum fuit, cum cælum beatitudine sit referatissimum?

27. Etenim S. Mater Anna verissimum quoddam cælum fuit. Quid enim Deum per cælum intellexisse putas, cum ait: *Isaia 66. v. 1. Cælum non sibi sedes?* Homines intellexit sanctos & immaculatos, qui velut si non homines, sed Angeli fuissent, cælum hic in terris referebant. *Cælum non sibi sedes*, id est, inquit Hugo Cardinalis in c. 6. *Mariæ, in caelestibus vivis, spiritibus, & Angelicis habito.* Sicque Christus quando Matth. 6. v. 10 dixit: *Fiat voluntas tua sicut in cælo & in terra*, per terram peccatores, per cælum sanctos intellexit. *Sicut in cælo, id est, in sanctis, & in terra, id est, in peccatoribus*, inquit idemmet Doctor in c. 6. Matth.

Quia ergo mater Genitricis Dei adeo sancta & perfecta fuit, ut teste Damasceno Orat. 1. de dormitione B. Mariæ: *Omnium virtutum genere floruit* (talis enim esse debebat, & cuius carne & sanguine Dominus virtutum carnem suam & sanguinem sumere debebat) utique cælum quoddam & beatus quidam Paradisus extitit. Et rapse talis apparuit: nam ut in Breviario Gallicano dicitur: *Anna in terris conversatione, sanctitate, virtutum honestate se exhibuit Paradisum Dei Cælum igitur quoddam fuit S. Annæ, & Paradisus summa beatitudine cum elatissimus.*

28. In Canticis c. 6. v. 9. Angeli de summo cælorum fastigio B. Virginem Reginam suam intuentes ejusdemque raras & admirabiles venustas admirantes, hunc in modum intra semetipsos introducuntur loquentes: *Quæ est ista quæ progreditur quasi aurora surgens?* In quoniam obsecro terra loco Angeli cælestes Dei matrem in huic modum videre poterunt? certe ex illis quæ nonnemo Angelorum S. Birgitæ dixit, & fortè auctus ex illis, qui tunc Beatam virginem conspexerunt elarè satis colligitur, quod illam in sanctissimæ Annæ matris suæ venerabili utero contemplati fuerint. Verba Angeli sunt hæc sequentia, quæ habentur in Revelat. D. Birgitæ serm. Angelico 1. *Clare enituit in Anna utero aurora surgens, quando in eo Maria corpusculum virginitatis extitit, cuius ortum videre Angeli & homines tantopere desiderabant.* Causa autem ob quam B. Virgo in matris suæ utero existens, aurora similis apparuit, hæc fuit, quia dimirum innocentie originalis auro vestita erat, aurora enim auro vestitur, ideoque aurea dicitur, teste Virgilio.

Aurea fulgebat roseis aurora capillis.

Mira res! quando alii omnes tam viri quam mulieres in ventre matrum suarum adhuc reconditi, spoliati sunt & vestibus omnibus denudati, ipsæ auroræ eisdem quaquæ sumptuosissime vestite erant. Auroræ quoque similis apparuit: quia rara recondite, admirandisque ornamentis suis, quibus illam deus tanta cum liberalitate & munificencia exornare non est dedignatus, cæli volucres ad ipsam laudandam & glorificandam provocavit, haud secus ac aurora exurgens cæli volucres ad laudes suas concelebrandas & decantandas provocare conspicitur. Ideoque aurora dicitur, id est, *avium hora*, vel quasi *avium ora aperiens*, ut vult Richardus à S. Laurentio lib. 7. de laud. B. V. illam

Illam quoque auroræ per similem apparuisse dicere possumus, quia sicut aurora exurgens cælum deaurat, ita quoque mox ut B. Virgo in utero S. Annæ apparuit, eundem deauravit, & aureum reddidit. Quæ isti enim S. Hieronymo Epistola 43. ad Chromatium uterum fratris sui illius, quæ virtuosissimus fuerat cæna filios, aureum appellare licuit: *Quia sales genuit, ejus vere venit aurum potest dici.* Utrique majori cum libertate S. Annæ uterus aureus vocari meruit, utpote qui talem filiam mundo produxit, quæ sanctitate sua, non solum quemvis in hac terra sanctum hominem, verum etiam omnes superat in Paradiso Angelos. Cum igitur aurora non nisi in cælo sese conspicuam præbeat, merito S. Anna cælum æstimatur, & quasi cælum beatitudinis cumulatissima.

29. Merito Beatissima Virgo Maria, dum adhuc in matris utero esset, aurora appellata fuit ex hoc namque sacro utero egrediens & nascentes, haud secus ac aurora quædam fuit à Paradisiaciis aviculis salutata; ab illis inquam musicis, qui melodia sua omnem suavitatem superant, suoque jubilo repleat Paradisum. Verba illa Dei Job 38. v. 7. *Cum me laudaret astra matutina, & jubilarent omnes filii Dei, ex mente Richardi à S. Laurentio ubi supra, de Virgine quoque Deiparam intelligi possunt. Potest dicere cum filio inquit hic Doctor, Cum me laudarent, &c. Ejusdem quoque opinionis est sancta Mater Ecclesia, dum ita capit: Egradimini & videte filia Syon Regimini vestram, quam laudans astra matutina, & jubilant omnes filii Dei.* Porro Angeli astra dicuntur matutina, eo quod beatissimam Deiparam Virginem in sacratissimi natalis sui primo diluculo laudant & deprecantur. Pie namque credendum est, quod sanctissima Anna divinam filiam suam pariente Angelis in terram descendentes, & prope sanctissimam matronam pulcherrimam ordine distributi, divinum ejus partum dulcissimis cantibus celebrant atque laudant. Unde

*Anna sui factus natalem credere fas est,
Tæcurno Angelicos concelebrasse choros.*

dicat ei ubi supra Beisselius. Quod si enim in terræ alicujus Principis vel Regine partu humanis, cantibus terra regia adimpletur, cur in cælestis Regine natali Angelicis symphoniis non adimpletur universa terra? Atque ideo cum S. Anna adhuc in terra existens con quæ in Paradiso per-

sonant, cantus audierit illam, quantum presentis vitæ status sufferre potest, beatam libere dicere poteris.

30. Omnino mihi persuadeo, quod Angeli qui uti audistis, Beatissimæ Dei matris caput, sub stellarum specie circumdantes, coronabant: *In capite ejus corona stellarum Apoc. 12. v. 1.* significare voluerint, se natalem beatissimæ Virginis per caput divinæ hujus infantulæ significatum, sua velle præsentia condecorare ac celebrare. Dicebat enim, ut quæ in fine vitæ suæ Angelis circumdanda erat, ab illis quoque in capite, id est, in vitæ suæ principio cerneretur circumdata. Unde sanctus Damascenus Orat. 1. de Nativitate B. Virginis, haud secus ac si illam dum in dulcissimo matris suæ gremio lacte nutritur, vidisset, eam hunc in modum alloquitur: *O sanctissima filia qua materni uberis lacte aleris, & ab Angelis undè cingitur! Quis igitur S. Annam non dicet esse beatam, quæ dum cælestem in gremio suo Infantulam porrat, undique numero circumvallatur beatorum Angelorum exercitu? Sicut enim fieri nequit ut quis inter medios degat thesauros & dives non sit, vel laurissimis accumbat epalis & satur non sit, aut in deliciis versetur nec tamen gaudeat, sic quoque ut quis in medio sit civium beatorum, & beatus non sit non est possibile.*

31. Famosissimus Carmeli Vates Joannes Baptista Mantuanus in vita Tarquati Tassi refert, quod dum hic Torquatus in aula Caroli IX Galliarum Regis degeret, ab eodem Rege interrogatus, quisnam suo judicio esset beatorum omnium in toto mundo, responderit: *Deus.* Cui cum Rex id clarum esse subjungeret, neque hac de re quidquam esse dubitandum, ideoque ulterius interrogaret, quisnam post Deum beatorum esset, responderit Torquatus: *Ubi Deo magis assimilatur.* Prudentissimum sane sapientissimumque responsum quia ut Gregorius Nyssenus in Psalm. inscript. c. 1. inquit: *Definitio humana beatitudinis est, similisudo cum divina: Omne illud quod ejus particeps est, beatum est.* Ex hac itaque Doctrina S. Annæ beatitudinem concludere debemus. Ipsa namque Deo a deo assimilatur, divinitatisque adeo copiose facta est particeps, ut veluti quædam in terris Dea visa fuerit. Dicebat enim ut quæ Deum per filiam suam carnis suæ participem fecerat, Deus quoque illam suæ redderet divinitatis consortem, ea namque est Dei immensa liberalitas ut ceatum pro uno referat.